

KẾ HOẠCH

Phát động và tổ chức cuộc thi viết "Tìm hiểu về cải cách hành chính và phát huy sáng kiến trong công tác cải cách hành chính" năm 2019 của Ủy ban Dân tộc

Thực hiện Kế hoạch số 27/KH-CDUBDT ngày 15/8/2019 của Công đoàn Ủy ban Dân tộc về phát động và tổ chức cuộc thi viết "Tìm hiểu về cải cách hành chính và phát huy sáng kiến trong công tác cải cách hành chính" năm 2019 của Ủy ban Dân tộc

Ban Chấp hành Công đoàn Học viện Dân tộc ban hành kế hoạch tổ chức cuộc thi viết "Tìm hiểu về cải cách hành chính và phát huy sáng kiến trong công tác cải cách hành chính" năm 2019 và phát động đến toàn thể cán bộ công chức, viên chức, người lao động trong toàn Học viện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền giáo dục, nâng cao nhận thức trách nhiệm của công chức, viên chức và người lao động trong việc thực hiện kế hoạch cải cách hành chính (CCHC) nhà nước giai đoạn 2016 - 2020, góp phần xây dựng đội ngũ công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu của sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

- Nâng cao hiểu biết, rèn luyện kỹ năng hoạt động của công chức, viên chức và người lao động, đặc biệt phát huy sáng kiến, kinh nghiệm trong quản lý, điều hành và thực thi công vụ.

2. Yêu cầu

- Các Tổ Công đoàn trực thuộc Học viện chủ động tuyên truyền, phát động, triển khai cuộc thi đạt hiệu quả, chất lượng. Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của Học viện Dân tộc nhiệt tình hưởng ứng tham gia, tạo thành đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong cơ quan nhằm nâng cao trách nhiệm của công chức, viên chức và người lao động trong việc thực hiện công tác CCHC nhà nước giai đoạn 2016 - 2020 tại cơ quan, đơn vị mình. Đồng thời, góp phần giúp cho từng công chức, viên chức và người lao động hoàn thành tốt nhiệm vụ, chuyên môn,

nghiệp vụ được giao; xây dựng cơ quan, đơn vị ngày càng vững mạnh. 100% công đoàn viên đều có bài tham gia dự thi và đây là tiêu chí đánh giá thi đua cuối năm của Công đoàn Học viện Dân tộc.

- Cuộc thi được triển khai đảm bảo nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN, THẾ LỆ CUỘC THI

1. Đối tượng dự thi: Tập thể các đơn vị và cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong Học viện Dân tộc.

2. Nội dung:

Nội dung bài dự thi phải thể hiện trung thực, đầy đủ, chính xác thông tin; thể hiện sự đầu tư nghiêm túc của người dự thi; các sáng kiến, giải pháp đưa ra phải cụ thể, rõ ràng, áp dụng vào thực tế thực hiện công tác cải cách hành chính của cơ quan, đơn vị có khả năng mang lại lợi ích thiết thực; bảo đảm tính hiệu lực, hiệu quả, đáp ứng được mục tiêu quản lý Nhà nước. Khuyến khích các bài dự thi có hình ảnh minh họa kèm theo. Nội dung cụ thể như sau:

2.1. Kiến thức về cải cách hành chính nhà nước

- Tìm hiểu các quy định về công tác cải cách, hành chính, Chương trình CCHC nhà nước giai đoạn 2015-2020;

- Kết quả triển khai CCHC giai đoạn 2016 – 2020 của đơn vị, cơ quan; nêu những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc về công tác CCHC tại đơn vị mình nói riêng, cơ quan nói chung, đồng thời đưa ra các giải pháp khắc phục, kinh nghiệm nhằm nâng cao hiệu quả làm việc, đẩy mạnh cải cách hành chính xây dựng nền hành chính hiện đại, chuyên nghiệp, năng động.

2.2. Sáng kiến, kinh nghiệm về công tác cải cách hành chính nhà nước

Các sáng kiến hoặc giải pháp, cách làm mới trong CCHC phải đáp ứng yêu cầu, nội dung sau:

- Những giải pháp triển khai có hiệu quả Kế hoạch CCHC nhà nước giai đoạn 2016-2020;

- Những giải pháp nâng cao Chỉ số CCHC nhà nước của Học viện Dân tộc;

- Những sáng kiến, kinh nghiệm khác trong CCHC.

- Phải áp dụng được vào thực tế về công tác CCHC tại Học viện Dân tộc hoặc trong cơ quan UBĐT

- Lần đầu tiên được áp dụng hoặc thử nghiệm để nâng cao hiệu quả thực hiện nhiệm vụ CCHC trong Học viện Dân tộc hoặc cơ quan UBKT; có khả năng mang lại lợi ích thiết thực, nâng cao hiệu quả triển khai nhiệm vụ CCHC của cơ quan.

3. Hình thức thi:

Thi viết, bài dự thi sử dụng ngôn ngữ tiếng Việt, viết tay hoặc đánh máy rõ ràng trên khổ giấy A4, font chữ Times New Roman; cỡ chữ 14, đánh số trang theo thứ tự, nội dung bài viết tối thiểu phải từ 8 trang giấy A4 trở lên (không bao gồm trang bìa), trang bìa ghi rõ: họ tên, đơn vị công tác, số điện thoại liên hệ, tên cuộc thi (Tham dự cuộc thi viết "Tìm hiểu về cải cách hành chính và phát huy sáng kiến trong công tác cải cách hành chính")

Hình thức dự thi gồm: Bài dự thi tập thể của đơn vị và bài dự thi của các cá nhân.

Bài thi xuất sắc nhất trong cuộc thi này sẽ được đăng ký tham gia vòng chung khảo cuộc thi “Giới thiệu mô hình và thuyết trình ý tưởng cải cách hành chính” do Công đoàn Viên chức Việt Nam và Bộ Nội vụ tổ chức.

4. Thời gian triển khai

Công đoàn Học viện Dân tộc triển khai, phát động cuộc thi và vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong toàn Học viện hưởng ứng, tham gia viết bài dự thi bắt đầu từ **23/8/2019 đến 16h30 ngày 13/9/2019**.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chấp hành Công đoàn Học viện Dân tộc

- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký tổng hợp bài dự thi, tổ chức chấm bài thi, báo cáo kết quả triển khai cuộc thi báo cáo Đảng ủy, Ban Giám đốc Học viện Dân tộc.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Công tác CT-HSSV tổ chức cuộc thi "Tìm hiểu về cải cách hành chính và phát huy sáng kiến trong công tác cải cách hành chính" năm 2019 và phát động đến toàn thể cán bộ công chức, viên chức, người lao động trong toàn Học viện.

2. Các Tổ Công đoàn trực thuộc

Các Tổ Công đoàn trực thuộc Học viện căn cứ Kế hoạch và Thủ lệ cuộc thi, phát động, triển khai cuộc thi viết "Tìm hiểu về cải cách hành chính và phát huy sáng kiến trong công tác cải cách hành chính" năm 2019; tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa, các nội dung liên quan đến cuộc thi; vận động cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động tích cực hưởng ứng tham gia cuộc thi đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

Giao các tổ Công đoàn chủ trì làm bài dự thi tập thể:

1. Tổ công đoàn số 1: Viện Chiến lược và Chính sách dân tộc
2. Tổ công đoàn số 2: Trung tâm Thông tin thư viện
3. Tổ công đoàn số 3: Văn phòng Học viện; Phòng Tổ chức cán bộ; Phòng Công tác Chính trị và HSSV

4. Tổ công đoàn số 5: Phòng Khoa học và Hợp tác quốc tế

Căn cứ vào tình hình kinh phí thực tế, Ban tổ chức cuộc thi sẽ hỗ trợ một phần kinh phí cho các tổ công đoàn có các đơn vị tham gia bài thi tập thể.

Cuộc thi viết "Tìm hiểu về cải cách hành chính và phát huy sáng kiến trong công tác cải cách hành chính" năm 2019 nhằm tăng cường công tác tuyên truyền các chủ trương của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước về cải cách hành chính; phát huy tính năng động, sáng tạo của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nhằm tìm ra sáng kiến, giải pháp thiết thực, đơn giản hóa quy trình giải quyết thủ tục hành chính, rút ngắn thời gian, cắt giảm các chi phí thực hiện thủ tục hành chính; giúp tháo gỡ vướng mắc trong thực thi công vụ hiện nay; tìm ra ý tưởng tiêu biểu, sáng tạo và có khả năng áp dụng trong thực tế để thí điểm và nhân rộng mô hình khi điều kiện cho phép. Đồng thời, đây là một trong những tiêu chí làm căn cứ để phân tích, đánh giá xếp loại công đoàn viên năm 2019. Do vậy, Ban Chấp hành Công đoàn Học viện Dân tộc đề nghị các Tổ Công đoàn trực thuộc triển khai thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả, chất lượng của cuộc thi.

3. Kinh phí

Được chi từ nguồn kinh phí do Học viện Dân tộc hỗ trợ.

Trên đây là Kế hoạch phát động và tổ chức cuộc thi viết "Tìm hiểu về cải cách hành chính và phát huy sáng kiến trong công tác cải cách hành chính" năm 2019 của Ủy ban Dân tộc. Đề nghị các Tổ Công đoàn trực thuộc Học viện nghiêm túc triển khai thực hiện.

TM. BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH



Phí Hùng Cường

Nơi nhận:

- Công đoàn Ủy ban Dân tộc (để b/c);
- Đảng ủy, Ban Giám đốc Học viện (để b/c);
- Phòng CT-CT HSSV (ph/h);
- Các Tổ Công đoàn trực thuộc HV (để t/h);
- Lưu CĐHVDT.